ANNI  
Romæ Conditæ  
Iuliani  
Christi vulgares.  
Mundi Conditæ  
à Nabonnasaro  
Christi vert.

9

9 54 761		P. Cornelius Dolabella. C. Iunius Syllanus.	Vespasianus natus est 15. Cal. Decemb. Q. Sulpitio Camerino & C. Poppæo Sabino Cofs. quinquennio antequam Augustus excederet, Suetonius in Vespasiano cap. 2. Extinctus est 8. Cal. Iunij, annum gerens ætatis 69. superque mentem & diem septimum, vel vixit annos 69. menses 8. Xiphilinus è Dione.
II 757 4033	1		Seditionem quam Iudas Gaulanites super primam exactionem Cyrenij excitauit, persequitur post alteram hanc Simon Galilæus; vt propria Secta quarta scilicet Iudæorum oboriatur: Zelotitarum id est defendentium libertatem. Ioseph. Antiquit. lib. 18. cap. 2. De bello Iud. lib. 2. cap. 7. Philippus Herodes post 9. annos ab initio principatus Archelai adeptus partem bonorum & ditionis eius à Cæsare, regnat deinceps 24. annos, Philo. Eusebius. vsque ad mortem scilicet 20. anno Tiberij. Ioseph. lib. 18. c. 8. Et hinc est quod Iosephus lib. 2. de bello cap. 6. dicit, Archelaum post 9. annos principatum amisisse.
10 55 762		M. Amylius Lepidus. T. Statilius Taurus.	Coponius Romam reuertitur: successore accepto M. Ambiuio Syriæ & Iudææ procuratore. Ioseph. Ant. lib. 18. cap. 3.
12 758 4034	2		CHRISTVS 12. annorum docet in templo. Luc. 2. annis autem Christi annum vnum addendum etiam initium Herodis Antipæ in 13. anno Christi secundum Epiphanium arguit: si debet decimo anno Archelai subiungi & connecti sequens hoc alterum principium principatus Herodis Antipæ. — Herodes Antipas Tetrarcha Galilææ incipit regnare 13. anno Domini. Epiph. pag. 544. postquam scilicet nouam accessionem principatus habuisset, partem bonorum alteram Archelai vel ditionis eius assecutus, & regnat in quartum annum Caij Caligulæ vsque. Hinc est quod Eusebius Eccles. hist. lib. 1. cap. 9. dicit, Archelaum post decennium principatum amisisse. Idem etiam Iosephus lib. 17. sub finem.
13 759 4035	3	T. Iulius Germanicus Cæsar. C. Fonteius Capito.	— Euangelista Lucas deinceps etiam mentionem facit Lysaniæ Tetrarchæ Abylenes. Luc. 3. cap. Quem Lysaniam iudicandum est, vel hunc ipsum fuisse, vel huius filium, qui ditionem suam Trachonitidis quondam Zenodoro cuidam oppignerauerat: eamque deinceps pater Herodes & Archelaus filius acceperunt à Cæsare. Ioseph. Ant. lib. 15. cap. 11. Et lib. 17. cap. 15. Item de bello Iud. lib. 1. cap. 15. Lysania hoc mortuo Tetrarchia illius Agrippæ datur Ioseph. Ant. lib. 18. cap. 8. sub finem, vt deinceps patebit.
LXVII Septimana.	Olympiadum		
Mundi Conditi à Nabonnasaro Christi veri.		Romæ Condite Iuliani Christi vulgares.	ANNI

Sabbatum terra.

12  
57  
764

L. Munatius Plancus,  
C. Silius.

C. Caligula Cæsar natus est pridie Cal. Septemb. patre suo & C. Fonteio Cofs. Suetonius in Caligula. cap. 8. Dion lib. 59. pag. 831.

Annus Rufus (alijs Antonius) præfectus Iudææ (post Ambiuim) cuius tempore Augustus mortuus est. Ioseph. lib. 18. Ant. cap. 3.

Augustus Quintum decennale Imperium suscipit. Dion lib. 56. sub Cofs. Munatio & Silio. Inde Censui sequenti anno peragitur.

— Augustus Testamentum facit 3. nonas Aprilis ante annum & 4. menses quam decederet, L. Planco & Silio Cofs. Suetonius in Augusto.

4

198

14  
760  
4036

— Augustus anno penultimo Imperij sub his Consulibus mittit per Prouincias, qui ædium ciuiumque numerum describerent. Dion lib. 56.

Eclipsis quidem Solis in penultimo anno Augusti mox cum testamentum condidisset accidit 28. die Aprilis ad Vesperam in Occidentalibus terris vt forsan Romæ per crepusculum ocysus ingruens animaduersa sit & sic notata à Dione lib. 56. vt centum dierum mentio ad reliqua potius prodigia spectet, quæ mortem eius præcesserunt.

13  
58  
765

Sextus Apuleius,  
Sextus Pompeius.

Apuleio & Pompeio Cofs. sub finem Imperij Augusti Germanicus intentus est agendo censui per Gallias. Cornel. Tacitus lib. 1.

— Si conferatur Suetonij locus in Augusto Rubrica 97. cum loco in Tiberio rubrica 21. patet Lustrum & censum vltimo anno Augusti ante mortem eius peractum Cofs. Sextis, & Augustum non accepisse censum, Sed Tiberium: Negauit enim Augustus, quasi præcius mortis, se suscepturum, quæ non esset soluturus, vt loquitur Suetonius, qui meminit Lustrum in Campo Martio facti, cum ostenta memorat, quæ 100. dies mortem eius præcesserunt; Et hunc annum lustralem fuisse, ex Tertuliano etiam patet, qui Augusto tribuit 41. annos ad natum Christum vsq; & deinceps 15. annos, vt in vniuersum 56. anni Augusti sint à Consulatu eius vsque ad mortem.

Olympiadum

15  
761  
4037

Mundi Conditio  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

ANNI  
Romæ Conditæ  
Iuliani  
Christi vulgares.

15. anni à  
nato Christi  
Regni  
Augusti  
conuincit  
annis Christi  
si annum  
vnum ad-  
dendum.

Augustus obiit 14. Calend. Septemb. Sexto Apuleio & Sexto Pompeio Cofs. cum vixisset 75. annos. 10. menses. 26. dies. succedit

14  
59  
766

TIBERIVS & regnat 22. annos. 6. menses. 26. dies. Dion lib. 56. 57. Suetonius inquit: 23. annos terræ marisque potitus est Imperio. Cepit autem regnare 56. natus annos. Philo in Legatione ad Caium, & Dion. vide supra & infra sub finem regni.

Eclipsis Lunæ fit sub initium Imperij Tiberij. Dion lib. 57. Astronomicus Calculus exhibet Eclipsim Lunæ 27. Septemb. hoc anno. Quæ sane demonstrat verissimum initium Imperij Tiberij, quod imprimis notandum est propter 15. Tiberij annum cuius meminit Euangelista Lucas cap. 3.

Drusus Iulius Cæsar.  
C. Norbanus Flaccus.

Druso Cæfare, & C. Norbano Cofs post sextum Cladis Varianæ annum Germanicus Cæsar initio Veris in Chattos expeditionem facit: Reliquias deinde legionum Vari insepultas tumulis condit in saltu Teutoburgensi. Corn. Tacitus lib. 1.

2

— Valerius Gratus quintus Iudæorum Præses (à morte Herodis scilicet: ante enim Syriæ Præsides dicuntur) sub initium imperij Tiberij mittitur, & præest XI. annis. Hic adimit Sacerdotium Anano & confert in Ismaelem Fabi filium. Ioseph. lib. 18. cap. 3.

16  
762  
4038

— Vitellius 8. Cal. Octob. vel vt quidam 7. Idus Septemb. natus est, Druso Cæfare, Norbano Flacco Cofs. Suetonius in Vitellio, periit anno ætatis 54. vt Xiphilinus è Dione ponit.

15  
60  
767

T. Statilius Silenna Taurus.  
L. Scribonius Libo.

Olympiadum

17  
763  
4039

Mundi Conditi  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

ANNI

Romæ Condite  
Iuliani  
Christi vulgares.

16	61	768	Eleazar Anani Pontificis filius fit Pontifex Iudæorum per annum y-
			num. Ioseph. Antiq. lib. 18. cap. 3.
	4		C. Cælius Rufus.
	18	199	L. Pomponius Flaccus.
764			Germanicus ad Oceanum Germanicum vsque progressus, postquam vicisset ad 8. Cal. Iunias triumphat de Cheruscis, Charrisque & Angriuarijs, sub his Cofs. Cornel. Tacitus, lib. 2. Dion lib. 57. Orosius lib. 7. cap. 4.
4040		17	Simon Canuthi filius fit Pontifex Iudæorum per annum. Ioseph. ibi-
		62	dem.
		769	Tiberius Cæsar Nero III.
	1		Drusus Germ. Cæsar II.
19			Num Censu lustralis deinceps post mortem Augusti ordine de quin-
765		18	to in 5. annum continuatus fuerit, non inuenio in Dione. Decennale qui-
4041		63	dem Imperium vt antea Augusto, sic Tiberio 20. eius anno decretum fuit à
		770	Cofs. Vitellio & Fabio Prisco: Sed nec hoc nec sequenti anno, quod in annis
			Augustianis fieri solebat, quicquam de Lustro vel Censu legitur. Lustra ta-
			men in vsum venisse multo post legitur anno V.C. 800. sub Cofs. Vitellio &
			Vipsanio: Vbi Claudius Cæsar lustrum condit: & durasse ad tempora Vespasi-
			fiani vsque Censorinus fidem facit, in lib. de die natalis, c. 15. Et Tertullianus
			in lib. de Pallio. cap. 2. testatur, suis adhuc temporibus census scribi solitos.
			Interruptum autem deinceps ordinem lustralium annorum fuisse, si ad vlti-
			imum Augusti Lustrum examinentur: manifestum euadit: Si 21. annus Tibe-
			rij lustralis fit: Et ad lustrum Claudianum conferatur: & ambo hæc ad lustra
			Augustiana. Sed demonstrasse sufficiat, Lustra tempore Augusti ordine con-
			tinuo seruata fuisse ante & post Natiuitatem Domini nostri Iesu Christi,
			& eam in annum lustralem incidisse, eumque integro anno cum quarta
			parte ante natum fuisse, quam communis opinio hæcenus fuit, quod et-
			iam alijs argumentis deinceps demonstretur ex 15. anno Tiberij, &c.
			Iosephus cognomento Cai-
			phas fit Pontifex Iudæorum. Ioseph. ibidem. Hic tempus pas-
			sionis Christi attingit.
			M. Iunius Silanus.
			L. Norbanus Flaccus Balbus.
			LXVIII Septimana.
			2
			Olym-
20			piadum.
766			Rome Condita
4042			Iuliani
			Christi vulgares.
			ANNI
			Mundi Conditi
			à Nabonassar
			Christi veri.

Sabbatum terra.	19	M. Valerius Messala. M. Aurelius Cotta.	3	21	767	4043
	64					
	771					
	20	Tiberius Nero Caesar IIII. Drusus Iulius Caesar II.	4	22	768	4044
	65					
	772					
	21	C. Sulpitius Galba. D. Haterius Agrippa.	1	23	769	4045
	66					
	773					
	23	Olym- piadum		23	769	4045
	66					
	773					

De Anna qui iuxta Caipham in Euangelica Historia Princeps Sacerdotum dicitur, sic scribit Cęsar Barronius in Annalibus Ecclesiasticis sub annum Christi 31. Erat apud Iudęos ex Senioribus atque magistris conflatum collegium, quod ab illis Synedrin vel Sanedrin dicebatur, constabatque ex 72. viris. Num. 11. Erat horum summa autoritas, vt qui de Lege cognoscerent & de Propheta, ac simul de regibus iudicarent. Ioseph. Ant. lib. 14. cap. 17. Qui prędictorum Seniorum primus haberetur, idę princeps Sacerdotum dicebatur: cum alioquin summus Sacerdos primũ omnium locum teneret: cunctisque pręesset principibus Sacerdotũ. Qui enim cuiusque vicis, quarum 24. erant. i. paral. 24. caput erat, ille etiam princeps Sacerdotum dicebatur. Sed hoc in loco prędictorum Seniorum primus vel princeps Sacerdotũ & summus Pontifex se habebant instar Mosis & Aaron, quorũ quandam similitudinem exprimebant. Sicque Anna cum esset eiusmodi collegij princeps, merito sicut & Caiphas princeps Sacerdotum dicebatur, licet vtriusque functio esset omnino distincta. In libro Philonis de temporibus in scripto habetur: Herodes anno 30. principatus sui tyrannici (vide supra) Synedryn ex Domo Dauid deleuit, & Annaleum quendam (quod nomen idem est quod Annas) atque Synedryn ex profelytis suffecit, qui nimirum in lege videbantur eruditi. Quę eadem Eusebius in Chronico confirmat dum inquit, Herodes Scribas & interpretes diuinę legis occidit. Et Ioseph. Ant. lib. 14. cap. 17. inquit. Herodes omnes illos iudices excepto vno Semea sustulit. Videmus insuper in Euangelio Iohan. 18. cum Christi causa ageretur, ac subinde de vero Propheta quęstio esset, an ille ipse Christus

ANNI

Romę Conditę  
Iuliani  
Christi vulgares.

Mundi Conditę  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

esset?

22	C. A. Minius Pollio. C. Anitius Vetus.	2	24 770 4046
67			
774			
23	Sex. Cornelius Cethegus. L. Vitellus, vel Vitellius Varro.	3	25 771 4047
68			
775			
24	Cosus Cornelius Lentulus Ilaur. M. A. Minius Agrippa.	4	26 772 4048
69			
776			
	Olym- piadum.		

ANNI

Roma Condita  
Iuliani  
Christi vulgares.

Mundi Conditi  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

esset? eundem primum ad Annam  
tanquam ad Principem Sacerdo-  
tum illius collegij esse perductum:  
ac demum ad Caipham, sine cuius  
assensu sententia ferenda non erat.  
Item in actis Apost. cap. 4. cum de  
lege esset iudicium nimirum de fide  
Christi, quam predicabant Apo-  
stoli, in eo confesso primo loco  
nominatum Annam, inde Cai-  
pham, postea iuxta confessus ordi-  
nem Iohannem Alexandrum, ac  
ceteros. Et hæc sunt, quæ de Annæ  
& Caiphæ principatu Sacerdotum  
inter se distincto ex Cæsare Barro-  
nio proferre volui, quod faciant ad  
intelligendum melius & præceden-  
tia & sequentia.

T. C. Iphigeneus P. R. O.  
M. T. Iphigeneus C. Iphigeneus.  
P. Iphigeneus N. Iphigeneus.  
Ab Iphigeneus Syllogus.

Olym-  
piadum.  
Christi  
Iuliani  
Mundi Conditi  
Christi veri.

25 70 777	Cn. Cornel. Lentulus Getulicus. C. Calpurnius Sabinus.	1	LIX Septimana.	27 773 4049
26 71 778	M. Licinius Crassus. L. Calpurnius Piso.	2	Sabbatum terræ.	28 774 4050
27 72 779	Ap. Iunius Syllanus, P. Silius Nerva.	3		
29 775 4051	Olympiadum.			

Pontius Pilatus Iudæorum Præses vel Procurator post Valerium Gratum. Ioseph. Ant. lib. 18. cap. 3. 4. Præfuit X. annis usque ad finem Tiberij Cæsaris. Idem eodem libro cap. 5. Quibus annis expletis à Vitellio Syriae Præsidi Romam mittitur ad Tiberium. Sed antequam eo peruenit, Tiberius è viuis excessit. ibidem. Cum igitur temporibus Pilati Iudææ præsidis, Vitellij Syriae præsidis etiam mentio fiat: patet inde, & Syriae & Iudææ præsidis distincta officia fuisse, quamvis Iudæa attributa fuerit Syriae.

ANNI  
Romæ Condita  
Iuliani  
Christi vulgares.  
Mundi Conditi  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

28  
73  
780

C. Rubellius Geminus.  
C. Fulvius Geminus.

Anno Tiberij 15. (currente) Pontio Pilato Præside Iudææ (3. illius anno. Eusebius in Chronico: quamuis in lib. 1. Ecclesiastica Historiæ quartum annum notet) Tetrarcha vero Galilææ Herode (Antipa) Philippo autem fratre eius Tetrarcha Iturææ & Trachonitidis regionis, & Lysania Tetrarcha Abilenes (vide supra) sub Pontificibus Anna & Caipha, factum est verbum Domini super Iohannem Zachariæ filium, & cepit prædicare baptisma pœnitentiæ & parare Domino viam. Luc. 3. cap. cum natus esset Iohannes 30. annos (tot enim Leuiticum ministerium requirebat) Num. 4. verno tempore circa quod etiam natus fuit (vide supra) 30. anno Christi. 4. Olymp. 201. Eusebius in Chronico. Quæ omnia conuincunt annum vnum Christi annis addendum, & tum Iohannem tum Christum vno anno ante natos quam communis fert opinio.

4  
202

30  
776  
4052

Olym-  
piaduan

Mundi Conditio  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

Romæ Conditæ  
Iuliani  
Christi vulgares.

ANNI

Ignatius in Epistola ad Trallianos: καὶ ἡμεῖς δεκάδες ἔτων πολιτευόμενος ἐβαπτίσθη ὑπὸ ἰωάννου. i. Et expletis tribus decadib. annorum vere baptisatus est à Iohanne.

Sabbatum terræ à Mose CCIII. & Iubilæus vltimus.

Nota quod à Consularu M. Vinitij Velleius Paterculū suū Calculum instiguat.

Gemini Cofs.

29  
74  
781

M. Vinitius Quartinus.  
L. vel C. Cassius Longinus.

CHRISTVS IESVS Saluator Mundi cum esset 30. annorum incipit munus suum (ἀρχόμενος Origenes.) Et baptisatur à Iohanne & manifestatur voce illa cœlitus demissa: Hic est filius meus Dilectus. Luc. 3. in festo tubæ vel clangoris buccinæ (illius vocis typo) in mense septimo i. vel 10. die circa festum expiationis. Leuit. 23. 25. sub initium anni Iubilæi, secundum prophetiam Esaia 61. quam Christus in se completam dicit Hodie. Luc. 4. per hodiernum diem primum annum prædicationis eumque Iubilæum intelligens. Inde sunt 3. anni cum dimidio vsque ad passionem Christi, vt quatuor paschata nobis exhibent. Iohan. 2. 5. 6. 13. & similitudo etiam ficus arguit conferendo. cap. 13. Lucæ cum cap. 21. Matth. & 11. cap. Marci, & dimidium Septimana singularis Dan. 9. c. Et communis sententia veteris Ecclesiæ obtinuit

M. Vinitius Consulatum iniit post Augustū 72. annis: anno V. C. 781. 16. anno Tiberij. Velleius lib. 2. sub finem.

—Christus post primum Pascha Iohan. 2. cap. Samariam transiens. Iohan. 4. coniecto iam Iohanne in carcerem, incipit in Galilæa sanare. Iohan. 4. Matth. 4 & demonia eijcere. Mar. 1. Luc. 4. Quod deinceps facit per tres annos. Luc. 13. Ecce dæmonia eijcio & sanitates perficio Hodie & Cras & tertio die consumor. Oportet enim me Hodie & Cras & perendie ambulare, &c.

Et Christus inquit Iohan. 2.

Templum hoc (scilicet corporis mei) erigam tribus diebus. Effluerant enim 46. anni ab initio structurę templi Herodis huc vsque: & tres anni restabant, id est, 49. anni in vniuersum vsque ad resurrectionē & ædificationem spiritualis templi Corporis Christi: Quot annis etiam secundum Templum in figura ædificatum fuit. 1. Esdræ. 5. 6. 7. Vide supra in annis ante Christum 514. & 465.

apud Euseb. lib. 1. hist. cap. 10. & lib. 8. Præpar. cap. 7. Nicephorum lib. 1. cap. 29. Origenem lib. 2. in Iob. Bedam. lib. de natura rerum c. 47. vt 31. annus Natiuitatis Christi sit primus ministerij ipsius. Qui vero duos saltem annos cum semisse Christum prædicasse putant, vt Augustinus & Epiphanius: illis tamen Christus vno anno ante natus erit, cum 33. ætatis anno in 18. Tiberij eum passum statuunt. Qui vero quinque Paschata inducunt, & 4. annos prædicationis cum semisse faciunt: totam illi Euangelicam Harmoniam confundunt, & cœli cursum aduersantem habent.

1

31  
777  
4053

Olym-  
piadum

Mundi Conditi  
à Nabonnasaro  
Christi veri.

Romæ Condite  
Iuliani  
Christi vulgares.

ANNI

De LXX. Septimana Danielis.

Cum hebdomadibus 70. Danielis sic comparatum est, ut illarum initium sumi debeat à 20. anno Artaxerxis regis Persarum, à facto verbo eius ad Nehemiam de ædificanda vrbe Hierusalem ex Nehem. 1. 2. & 9. cap. Danielis. Sic autem Septimanæ Danielis cum annis Sabbaticis connectuntur, ut altera pars primi anni hebdomadis cuiuslibet sit prima pars anni Sabbatici, ut hebdomades dimidio semper anno incipiant ante Sabbaticum annum: cum illarum initium sit cum Mense primo Nisan, ut horum cum mense septimo Tisri. Nehem. 1. 2. 5. 7. cap. Et Exod. 25. Deut. 31. Leuit. 25. Quibus positis & suo loco demonstratis sequitur ex Sabbatico anno temporibus Christi proximo & à Iosepho notato anno V. C. 716. M. Agrippa & Caninio Gallo Cofs. lib. 14. Antiq. sub finem & initium lib. 15. inde sequitur, inquam, quod passio Christi incidat sub finem vnus septimanarum: illa vero est penultima nempe 69. septimana ex 9. cap. Danielis, vbi dicitur post 7. & 62. septimanas excindetur Messias, &c. ut sic vltima & septuagesima septimana, tota & integra sequatur passionem Christi: dimidium autem septimanæ Hasabuah propter articulum He refertur ad singularem aliquam & excellentem septimanam, qua nulla præstantior est quam penultima, quæ comprehendit dicta & facta Christi à baptisinate eius ad mortem vsque. Vbi singulariter etiam notandum quod

Tiberius Cæsar Augustus Germanicus V. L. Ailius Seianus.

— Post alterum Pascha designatum Iohan. 5. per festum Iudæorum, &c. Christus sabbato *δευτεροπρωτη* (id est vltimo die Azymorum, ut Epiphanius hæc. 51. explicat) per segetes transit, &c. Matt. 12. Mar. 2. Luc. 6.

dimidium huius septimanæ penultimæ incipiat cum Iubilæo, secundum Prophetiam Esaia 61. quam Christus initio cursus sui pro se citat, Luc. 4. ca. Quod sane verum est & exacte conuenit, si Iubilæorum ratio à Mose ducatur, vbi anno 40. egressionis ex Ægypto mense septimo cepit occupare terram promissam victo Sihone. Deut. 2. & cessante Manna comederunt Israelitæ de fructibus quos non seminauerant. Ios. 4. 5. anno ante Christum 1475. secundum nostrum calculum. Inter istos annos autem non numerandi 70. anni captiuitatis Babylonicæ, quibus cunctis diebus terra sabbatum egit 2. paral. vltimo capite; ideo pro vno sabbato habendi, quod vltimus annus liberationis instar sabbatici illis fuerit & numerandus etiam sit: sed nec 21. anni numerandi, quibus à 3 anno Cyri ad 2. Darij vsque impediti iterum fuerunt Iudæi à structura Templi Hierosolymitani. Daniel 10. cap. 1. Eldra 4. ut nec terra illis fructum dedit, Aggæi 2. cap. & Iudæi priuati fuerunt omni politia & potestate, & Ecclesiastica & ciuili, non minus ac in 70. annis captiuitatis Babylonicæ. Et his probe perpensis & sabbaticorum annorum ratione ex Astronomia demonstrata, quod fieri potest, patebit: Sabbaticorum annorum rationem ante captiuitatem Babyl. obseruatam non coincidere cum ratione Sabbaticorum à Nehemia instituta: sed posteriorum initium in medium priorum incidere: ita ut Iubilæus Mosaicus vltimus præcedat vltimam septimanam Danielis per tres annos cum dimidio: & dimidium septimanæ penultimæ incipiat cum Iubilæo Mosis vltimo. Si vero sabbaticorum annorum ratio à Iosua ducatur, vbi iam deuictis gentibus terram diuidere & colere ceperunt, quod etiam verum principium est ab agricolatione *γεωργια* Leuit. 25. cap. tum vltimus Iubilæus incidit in medium septimanæ vltimæ Danielis. Si vero Iubilæorum ratio repetatur à Condito Mundo vsque: tum vltimus

32  
778  
4054

Olympiadum

Mundi Conditi à Nabonnasaro Christi veri.

Romæ Condite Iuliani Christi vulgares.

ANNI

X

31 76 783		Iubilæus Mundi sequitur finem vltimę septimanę per 3. annos cum dimidio. Vt vltima septimana circumdetur vndique Iubilæis ab initio Mosis, à fine Mundi, & in medio habeat Iubilæum Iosua, sicuti incipit cum Sabbatico Iubilæo à Nehemia vltimo, & desinit cum Iubilæo Danielis vltimo: Et quia decies septima Septimana est: Ideo tota Sabbatica est Iubilæa, & omnia quę in ea facta sunt vel circa eam ante & post, Iubilæa sunt læta & prospera, postquam scilicet Christus completo munere suo mortuus resurrexit Dux & Sacerdos æternus & regnat nunc, & sabbatum agit & Iubilæum cum sanctis suis annis 100000. & sic sine fine. Quę omnia ad intelligendum melius sequentia de Septimanis Danielis præmittere volui, tanquam fundamentum totius Chronologię desumptum ex ratione Iubilæorum tam egregie cum septimanis 70. Danielis correspondentium & finientium. Sicuti etiam astronomicum certum fundamentum totius Chronologię sumitur ex anno & die passionis Christi & ex plenilunio 3. die Aprilis in feria sexta facto anno Christi 33. ætatis, si communem rationem sequamur, sed reuera 34. annus est, vt omnia argumenta se ad oculum exhibent, in Chronologica deductione, & alibi etiam fufius demonstrabuntur.
3	Cn. Domitius Aenobarbus, & Vitellius Nepos, alijs M. Furius Camillus Scribonianus, alijs Aruntius.	—Post tertium pascha Iohan. 6. cum esset in Galilæa Christus Iohan. 7. incipit admonere discipulos, quomodo oporteat se abire Hierosolymam, pati, mori, resurgere. Matth. 16. 17. Mar. 8. 9. Luc. 9. quasi proximo paschate hæc fieri oporteat.
33 779 4055	Olympiadum	—Ottho Imperator natus est 4. Cal. Maij Camillo Aruntio, Domitio Aenobardo Cofs. Suet. cap. 2. in Otthone, funeratus 38. ætatis anno, & 95. Imperij die, cap. 11.  —Qui ex patribus Ecclesię Christum decimo octauo anno Tiberij passum statuunt, vt Eusebius etiam, & omnes illi qui Christo 32. ætatis annos cum semisse tribuunt, siue nunc prædicationi eius 2. annos cum semisse dent & baptisatum Christum iudicent cum compleuisset mox 30. annos sub finem 15. anni Tiberij: siue 3. annos cū dimidio prædicationi dent & baptisatum statuunt sub initium 15. anni Tiberij cum ingressus modo fuerit Christus 30. annum ætatis: Secundum omnes tamen illos Christus vno anno ante natus erit, quam communis opinio est, cum initium regni Tiberij certum fundamentum habeat ex Eclipsi Lunę & 18. annus regni eius nec sursum nec deorsum transferri possit. Cum autem Iohannes in 15. anno Tiberij & in medio illius anni baptisma suum ceperit, & Christus deinceps modo accesserit ad baptisma sub finem 15. anni Tiberij, & 4. Paschata exinde se exhibeant ad passionem eius vsque: sequitur Christum 19. anno Tiberij passum esse, 34. eius anno, quod deinceps demonstrabitur ex sacris, prophanis & Astronomicis rationibus.  —Christus circa festum Scenopegię Iohan. 7. tempore maturitatis ficuum, per similitudinem arboris ficus, tres annos à baptisate præteritos esse innuit, & dimidium restare, Luc. 13. cui deinde instante quarto Paschate etiam extra tempus ficuum maledicit, Matth. 21. Mar. 11.
Mundi Conditio à Nabonnasaro Christi veri.	ANNI Romę Conditæ Iuliani Christi vulgares.	

Anno 4. Olymp. 202. dies hora 6. ita in tenebricosam noctem versus est, vt stellæ in cœlo visæ sint, vt Origenes lib. 2. contra Cellum, ex lib. 14. de temporibus Phlegontis Græci Olympiadum supputatoris citat, & Eusebius etiam & Marianus Scotus: Luna hora 6. Solem cōtra naturalem motum sub ingressa ac hora 9. ad vesperam iterum egressa, vt Dionysius Areopagita He liopoli Ægypti se obseruasse cū Apol lophane testatur in Epistola ad Poly carpum cū Sol principium Arietis & Luna principium Libræ occuparent, q̄ cōtra naturæ cursum est, vt Esculus Astrologus quamuis parū religiosus eclipsin hāc cōputauit. Cuspinianus: temporibus Pilati patiente Christo, vt ad annales Lucius (Lucianus alias) An tiochenus martyr corā iudicibus pro uocat, & hunc Onuphrius in fastis citat. Quo tēpore (eclipsis sc.) terræ motus et fuit, vt Origenes ex eodē Phle gonte citat: Qui subuertit tū in Bithy nia Nicenę vr̄bis ædes: tum in Asia 12. vr̄bes vna nocte, regnāte Tiberio. Pli nius li. 2. c. 86. hoc eodem anno, Oro sius lib. 7. c. 4. Super quæ Areopagita philosophus tū tēporis dixisse fertur, aut Deus naturæ patitur, aut Mundi machina dissoluetur. In insulis vero maris mediterranei vox Tiberio audita: Magnus Pan hodie mortuus est, vt Plutarchus citat inter rationes libri, cur oracula desierint. Passus autem & mortuus est Christus magnus ille Pan <sup>θεὸς ὁ παντός</sup> *der Gott Mensch* 19. anno Ti berij (vt calculus astronomicus Pleni luniū Paschale hoc anno in feria sexta 3. die Aprilis indubitato exhibet) 34. ætatis Christi anno, vt maior pars Ec clesiæ doctorum et statuunt. Quæ omnia Iosephus quamuis Iudæus & sue gentis fautor confirmat. li. 18. c. 4. di cens. Tēpore Tiberij erat Iesus vir sa piens, (si modo virum eum fas est di cere) Hic erat Christus, decreto Pilati, accusantibus eum nostræ gentis Prin cipibus, in crucem actus, & tertia die viuus iterum conspectus, vt Vates de eo prædixerunt: à quo in hodiernum diem Christianorum genus denomi natum non deficit, &c. Et alia.

CHRISTVS IESVS Dominus nos ter mortem in cruce subiit Paschate legali, feria sexta, vt patet conferen do Euangelistas, qua die etiam terræ motus fuit & tenebræ factæ sunt su per vniuersam terram ab hora 6. diei ad 9. vsque (id est à meridie vsque ad tertiam) Matth. 27. Mar. 15. Luc. 23. Iohan. 18. 19. Sic Christus passus & vi ctima pro peccatis factus sub finem 7. & 62. septimanæ (id est 69.) Danie lis 9. vbi dicitur: excinetur Messias, id est, occidetur Christus, postquam per dimidium huius 69. septimanæ, id est, per 3. annos cum semisse abrogasset sacrificia & oblationes, veteris scilicet testamenti & Mosaicæ, ibi dem. Et compleuit sic Christus ty pum festi Paschatis veteris testamēti de agno paschali. Exod. 12. 14. Leu. 23. — Tertio die post (vt prædixerat Mar. 12. Iohan. 2.) primo sabbatorum (1. feria prima) resurgit Christus suam diluculo cum terræ motu altero, Matt. 28. Mar. 16. Luc. 24. Ioh. 20. Ex quo tempore 40. die bus conspectus à Discipulis, deinceps ascendit in cœlum Act. 1. glo rificatus rex æternus & sacerdos in omnia sæcula Luc. 1. Heb. 4. 5. 8. 10. Vnde 10. diebus post in festo Pen tecostes mittit Spiritum S. super Apostolos, in confirmationē mi nisterij noui Testamenti. Act. 2. Et sic completur typus festi Pente costes veteris Testamēti. Exod. 19. 24. Leu. 23. Et incipit officium Spi ritus S. quem Christus pollicitus erat Matt. 3. Ioh. 7. 14. 15. 16. Et inci pit hic vltima Septimana Danielis cū officio Spiritus S. & ministerio noui Testamēti, per quod Ecclesię colligitur cœtus Christianorū in æternū omnium credentium, &c.

Ser. Sulpitius Galba. L. Cornelius Sulla.

Inicium LXX & vltimæ Septimanæ Danielis.

4

203

34

780

4056

Olym piadum

Mundi Conditio à Nabonnasaro Christi veri.

Romæ Conditæ Iuliani Christi vulgares.

ANNI

Y

Sabbatum à Nehemia LXX. & vicinus Iubilæus.

Discipuli accepto Spiritu sancto exeunt in finitima Iudææ, Euangelium prædicantes, languorem omnem sanantes, signa & miracula edentes & Christo plurimos adducetes, vt acta Apost. exhibent ab initio ad 9. cap. vsque, Et sic completur Prophetia qua dicitur Daniel. 9. cap. Vltima septimana fœdus (nouum) confirmandum erga multos: designatione scilicet Spiritus Sancti, vt vltima septimana hæc spectet ad officium Spiritus Sancti, quod plenius ille modo exercere cepit publica dispensatione etiam in die Pentecostes, & deinceps post glorificationem Christi: Antea enim Spiritus non erat, quia Christus non erat glorificatus Iohan. 7. Et cum præcedentes septimana Legis, Christo dentur, quatenus Lex pædagogia ad Christum. Gal. 3. & dimidium penultima septimanae cursum Christi in annis tribus cū semisse habuerit, quibus Christus (vt etiam ante toto curriculo vitæ) subiectus Legi compleuit eam, & abrogauit tandē victimas omnes & oblationes morte sua, victima ipse pro peccatis factus: Sequitur, vt vltima septimana aliquid singulare habeat à cæteris: sicuti etiam distincta & per Daniele Prophe- tam separata est. Illud autē est officium Spiritus S. quod deinceps durat in omne Æuum, vt Spiritus S. etiam suum Æuum habeat, tertium nempe & vltimum in Mundo, quo potēter se ostendat & exerceat officium suum. Sicuti Christus secundum Æuum habuit Legis: Lex enim & Prophetæ de Christo vaticinati sunt: Et omnia in Lege ad Christum spectabant. Primum autem Æuum Patris maxime fuit, quo se Creatorem Deus ostendit & Omnipotentem ante & post Diluuium. In hoc Æuo non fuit Lex scripta, sed quæ Patres ab inuicem per manus acceperant viua voce tradiderunt: Ideo vacuum dicitur Thohu. Vigebat tamen in eo Lex Naturæ, vt in secundo Æuo Lex Mosis, & in tertio Æuo Lex Spiritus Vitæ. Rom. 8.

33  
78  
785

20. anno Tiberij L. Vitellius & Fabius Priscus nuncupauerunt Tiberio Decennium, & Ludos decennales celebrarunt. Dion lib. 58. folio 391.

Paulus Fabius Priscus.  
L. Vitellius.

Vitellius Syriæ præses in Iudæam peruenit ante Pascha, & in Iosephi Caiaphæ locum substituit Ionatham Anani vel Annæ Pontificis filium, Iosephus Antiquit. lib. 18. cap. 6. 8.

— Paulus conuertitur exacto vno anno circiter post Christi passionem, & commoratur inde compluribus diebus Damasci, vt Acta Apost. exhibent ab initio ad 9. c. vsque. Post in Arabiam abit & denuo reuertitur Damascum. Gal. 1. cap.